
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

САВДЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  

ИМ.И.Т.ТАРАНОВА 

 

ПРИКАЗ 

 

20.08.2024                                                                                                                    № 142 

 

 

О выявлении и сопровождении обу-

чающихся группы суицидального 

риска в МБОУ Савдянской СОШ им 

И.Т. Таранова на 2024-2025 учебный 

год 

 

В целях повышения эффективности работы по профилактике суицидов среди 

обучающихся МБОУ Савдянской Сош им И.Т. Таранова, на основании приказа Ми-

нистерства образования и науки РО от 23.10.2020 года № 847  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить порядок выявления и сопровождения обучающихся группы суици-

дального риска в МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова на 2024-2025 учебный 

год (приложение 1). 

2.Утвердить план мероприятий по выявлению и сопровождению обучающихся 

группы суицидального риска в МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова на 2024-

2025 учебный год (приложение 2). 

3. Утвержить таблицу факторов риска развития кризисных состояний и наличия 

суицидальных знаков у обучающихся (приложение 3). 

4.Утвержить вопросы для проведения интервью с родителям обучающихся для вы-

явления суицидальных знаков (приложение 4). 

5. Утвержить методики для проведения психологического обследования (приложение 

5). 

6. Утвержитьинформацию о том, куда можно обратиться за психологической помо-

щью(приложение 6). 

7. Назначить ответственными за выявления и сопровожденияобучающихся группы 

суицидального риска в МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова зам. директора по 

ВР Сухорукову Г.А. 



 

8. Рассмотреть результаты выявления и сопровожденияобучающихся группы суици-

дального риска в МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова на заседании ППк. 

9. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                       Ю.В. Славгородская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу от 20.08.2024  №   142  
 

 

Порядок 

выявления и сопровождения обучающихся группы суици-

дального риска в МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова 
 

1.     Общие положения. 

1.1. Порядок выявления и сопровождения обучающихся группы суицидального 

риска в образовательных организациях Ростовской области (далее -Порядок) направлен на 

своевременное оказание индивидуальной комплексной помощи несовершеннолетним с це-

лью предотвращения суицидов/парасуицидов/ аутоагрессивного поведения, в том числе в 

условиях дистанционного обучения. 

1.2. Порядок определяет последовательность действий администрации и специа-

листов образовательной организации (далее 00) в решении задач по выявлению и сопрово-

ждению обучающихся группы суицидального риска. 

1.3. Все действия настоящего Порядка осуществляются с учетом прав и интересов 

несовершеннолетних, а также с соблюдением требований к защите персональных данных. 

1.4. Действие настоящего Порядка распространяется на общеобразовательные и 

подведомственные профессиональные организации Ростовской области. 

2. Выявление и сопровождение обучающихся группы суицидального риска в 

МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. таранова. 

2.1. Администрация 00 ежегодно в начале учебного года издает приказ об органи-

зации выявления и сопровождения обучающихся группы суицидального риска. 

2.2. В соответствии со сроками, установленными Порядком, администрация 00 

организует и осуществляет контроль за следующими мероприятиями: 
 

2.2.1. обучение классных руководителей/воспитателей/руководителей групп выяв-

лению обучающихся группы суицидального риска, заполнению «Таблицы факторов риска 

развития кризисных состояний и наличия суицидальных знаков» и их сопровождению 

(письмо министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 

04.04.2019 № 24/3.2-4491); 

2.2.2. заполнение классными руководителями/ воспитателями/руководителями 

групп «Таблицы факторов риска развития кризисных состояний и наличия суицидальных 

знаков»; для прояснения необходимой информации рекомендуется проведение интервью с 

родителями обучающихся. 

2.2.3. проведение классными руководителями мониторинга суицидальных знаков у обу-

чающихся в течение года (наблюдение); в условиях дистанционногообучения с периодич-

ностью 1 раз в два месяца посредством интервьюирования родителей; 

2.2.4. проведение педагогом-психологом психологического обследования обучаю-

щихся, выявленных на основе анализа заполненной классными руководителями/ воспита-

телями/руководителями групп «Таблицы факторов риска развития кризисных состояний и 

наличия суицидальных знаков» (первичный список) с использованием рекомендуемых ме-

тодик; 

2.2.5. формирование на основе результатов обследования, списка обучающихся 

группы суицидального риска; 



 

2.2.6. информирование родителей (законных представителей) обучающихся группы 

суицидального риска о состоянии ребенка; 

2.2.7. направление обучающегося группы суицидального риска на консультацию к 

врачу-психиатру; 

2.2.8. разработка, утверждение психолого-педагогическим консилиумом и реализа-

ция индивидуальной программы комплексного сопровождения обучающегося группы суи-

цидального риска; 

2.2.9. проведение куратором и специалистами, реализующими программу ком-

плексного сопровождения обучающегося группы суицидального риска, промежуточной и 

итоговой оценки эффективности мероприятий программы; 

2.2.10. предоставление актуальной информации обучающимся и их 

родителям о возможности получения психологической помощи, в том числе в 

дистанционном формате, с указанием контактов специалистов и учреждений с 

обязательным размещением ее на сайте ОО. 

2.3. при переходе обучающегося группы суицидального риска в другое образова-

тельное учреждение, администрация ОО действует в соответствии с «Порядком взаимо-

действия образовательных организаций Ростовской области при переводе обучающегося с 

риском суицидального поведения из одного образовательное учреждение в другое, либо 

при поступлении в профессиональную образовательную организацию» .



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу от 20.08.2024  № 142  
 

План мероприятий по выявлению и сопровождению обучающихся группы суи-

цидального риска в МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова в том числе 

в условиях дистанционного обучения 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Подготовка приказа о выявлении и сопровождении 

обучающихся группы суицидального риска 

Август Директор школы 

2. Обучение классных руководителей/ воспитате-

лей/руководителей групп выявлению обучающихся с 

суицидальным риском, заполнению «Таблицы факто-

ров риска развития кризисных состояний и наличия 

суицидальных знаков»и их сопровождению 

Сентябрь Зам.   директора по воспита-

тельной работе, педагог-

психолог
 

3. Заполнение «Таблицы факторов риска развития кри-

зисных состояний и наличия суицидальных знаков» 

Октябрь, 

март 
Классные руководители 

4. Проведение      классными руководителямимонито-

ринга     суицидальных     знаков уобучающихся (на-

блюдение).В     условиях     дистанционного     обучен 

ия(интервьюирование) 

В течение 

года 

1   раз   в два 

месяца 

Классные руководители 

5. Анализ полученной информации, составление пер-

вичного списка обучающихся группы суицидального 

риска, имеющих факторы риска развития кризисных 

состояний и (или) наличие суицидальных знаков 

Октябрь, 

март 

Педагог-психолог
 

6. Проведение психологического обследования обу-

чающихся согласно первичного списка 

Октябрь, 

март 

Педагог —психолог
 

7. Направление на консультацию к врачу-психиатру Октябрь, 

март* 
Администрация ОО, педа-

гог-психолог 

8. Составление и утверждение индивидуальных про-

грамм комплексного сопровождения 

Ноябрь, ап-

рель* 

Председатель ППк 

9. Реализация индивидуальных программ комплексного 

сопровождения 

В соответст-

вии со сро-

ком реализа-

ции 

Кура-

тор,специалисты,реализующ

иемероприятия 

программы. 

10. Промежуточная и итоговая оценка эффективности 

мероприятий индивидуальных программ комплексно-

го сопровождения обучающихся группы суицидаль-

ного риска 

В течение 

года 
Председатель 

ППк,куратор,специалисты,ре

ализующие 

Мероприятияпрограммы. 

11. Предоставление актуальной информации обучаю-

щимся и их родителям о возможности получения  

психологической помощи  в том числе в дистанцион-

ном формате с указанием контактов   специалистов   и   

учреждений, с обязательным размещением ее на сайте 

ОО 

Сентябрь. 

Обновление 

информации 

в течение го-

да в случае 

изменений 

Администрация ОО 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

к приказу от 20 .08.2024  № 142   

 

 



 

 



 

* Критерием включения обучающегося в первичный список является наличие в его жизненной си-

туации двух факторов риска развития кризисных состояний /суицидального знака, указанных в таблице или 

же наличие одного из следующих факторов: 

- суицид (суицидальные попытки) близких родственников; 

- неприятности с законом, унижение, физическое или сексуальное насилие; 

- чувство стыда, связанное с нежелательной беременностью, раскрытием факта мастурбации или го-

мосексуальных контактов, 

Если у обучающегося не выявлено факторов риска, но выражен хотя бы один из следующих суици-

дальных знаков он также включается в первичный список: 

- прямые или косвенные высказывания о возможности суицидальных действий («жизнь надоела», 

«скорее бы все закончилось», «вам без меня будет лучше» и т.п.); 

- интерес, проявляющийся косвенно или прямо к возможным средствам самоубийства (отравляющие 

вещества, возможности приобретения оружия и т. п.) 

- является участником «группы смерти» в сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к приказу от 20.08. 2024  №  142 

 
Вопросы для проведения интервью с родителям обучающихся для выявления 

суицидальных знаков 

 

1. Наблюдаете ли Вы у Вашего ребенка стремление к изоляции, уедине-

нию, подавленность? 

Да Нет Приме-

чания 

2. Проявляет ли Ваш ребенок излишнее возбуждение, гиперактивность, не-

терпеливость, озлобленность? 

Да Нет  

3. Замечаете ли Вы у своего ребенка потерю интереса к увлечениям, спор-

ту, развлечениям? 

Да Нет  

4. Можно сказать, что у Вашего ребенка нерегулярный прием пищи - поте-

ря аппетита и веса, или обжорство? 

Да Нет  

5. Отмечается ли у Вашего ребенка нарушение режима сна - бессонница, 

часто с ранним пробуждением или, наоборот, подъем значительно позже 

обычного? 

Да Нет  

6. Замечаете ли Вы резкое изменение в соблюдении правил личной гигиены 

(неряшливость, неопрятность)? 

Да Нет  

7. Вы наблюдаете у Вашего ребенка резкое изменение стиля поведения и 

способов общения (как в худшую, так и в лучшую сторону)? 

Да Нет  

8. Произошло ли у Вашего ребенка резкое снижение успеваемости? Да Нет  

9. У Вашего ребенка проявляется стремление к рискованным действиям 

(перебегать дорогу перед машинами, балансировать на высоте, слишком 

далеко заплывать и пр.)? 

Да Нет  

10. У Вашего ребенка частые случаи травматизма? Да Нет  

11. Ваш ребенок был замечен в употреблении наркотиков, алкоголя? Да Нет  

12. Можно сказать, что Ваш ребенок много курит? Да Нет  

13. Проявляет ли Ваш ребенок интерес к литературе, музыке, картинкам и 

высказываниям в соцсетях, связанных с темой смерти? 

Да Ист  

14. Есть изображения темы смерти в творческой продукции Вашего ребенка 

(рисунки, стихи и пр.)? 

Да Нет  

15. Слышали ли Вы прямые или косвенные высказывания о воз-

можности суицидальных действий от Вашего ребенка (лучше уме-

реть, жизнь надоела, скорее бы все закончилось, вам без меня бу-

дет лучше, я никому не нужен, чувствую себя лишним и т.п.)? 

Да Нет  

16. Замечали ли Вы какие-либо из действий Вашего ребенка: отказ от 

личных вещей или их раздаривание, внезапное приведение своих 

дел в порядок? 

Да Нет  

17. Была ли у Вашего ребенка смена аватарки или ника - имени в со-

циальных сетях интернета с нейтрального или позитивного на 

негативное? 

Да Нет  

18. Есть ли у Вашего ребенка признаки перфекционизма (стремление к 

идеалу, убеждение в том, что несовершенный результат работы не 

имеет право на существование)? 

Да Нет  

19. Был ли Ваш ребенок в прошлом или является на данный момент 

участником «группы смерти» в сети Интернет? 

Да Нет  

20. Были у Вашего ребенка в прошлом суицидальные попытки или 

аутоагрессивные действия (нанесение себе порезов, ожогов и пр.)? 

Да Нет  

 



 

 

Обоснование интервью 

 

 

Одной из главных задач, стоящих перед родителями является забота о здоровье 

своего ребенка. Как правило внимание уделяется физическому здоровью, так как фи-

зические недомогания более очевидны. Другое дело психическое здоровье. Опреде-

лить, когда необходима помощь специалиста, родителям бывает непросто. А ведь 

психическое благополучие имеет решающее значение в развитии, успешной социали-

зации и самореализации человека. 

Трагедией нашего времени стала высокая смертность детей и подростков в ре-

зультате совершаемых суицидов. На уровне государства проводится антисуицидаль-

ная политика, включающая в себе ряд мер, внедряемых на разных уровнях, различ-

ными субъектами профилактики. Но ближе всех к детям их родители. Именно внима-

тельный родитель может увидеть и понять, что с ребенком происходит неладное. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к приказу от 20.08.2024 № 142 

 

 

Методики для проведения психологического обследования 

 

1. Метод незаконченных предложений. 

Шкала безнадежности (А. Бек). 

Шкала одиночества (Д. Рассел). 

Опросник агрессии (А.Басс-М.Перри). 

Индекс хорошего самочувствия. 

Шкала семейной гибкости и сплоченности (в адаптации М.Перри) 

Опросник «Способы совладающего поведения» (Р. Лазарус). 

Опросник детской депрессии CDI (М. Ковач). 

Полуструктурированное интервью. 

2 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

 

 

 

При проведении психодиагностического обследования следует использовать 

только те методики, которые направлены на раскрытие проблемы и реабилитацион-

ного ресурса обучающегося. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к приказу от 20.08.2024 №  142 

 

 

Информация о том, куда можно обратиться за психологической помощью 

 

1.     Контакты педагога-психолога ДыбовойЛидии Александровны (телефон, 

WhatsApp, Telegram) 89281589769, 88637826385. 

 

 

2. Контакты специалиста, ответственного за организацию и оказание в тер-

ритории психологической помощи обучающимся группы суицидального риска Рома-

хова Татьяна Алексеевна (телефон, WhatsApp, Telegram) 89281639396. 

 

 

3. Государственное бюджетное учреждение Ростовской области 

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

Запись на консультацию по телефону: 

8 (863) 251-14-10 в будние дни с 09.00 до 17.30 

 

 

4. Всероссийский детский телефон доверия 8 (800) 200-01-22 (звонок из 

любого региона РФ бесплатный, абонент попадает в службу своего региона, 

круглосуточно, анонимно). 

 
 

 


